summa tectorum obtinebat, saxa, & quicquid manibus sors
 dederat, ingerentes subeuntibus. Alexander exceptis qui in
 templa configuerant, omnes interfici, igneque; tectis iniici iu-
 bet. His per precones pronunciatis, nemo tamen armatus
 opem à diis petere sustinuit. Pueri uirginesque; templa com-
 pleuerant: utri in uestibulo suarum quisque; aedium stabant,
 parata sententibus turba. Multi tamen saluti fuere Sido-
 niij, qui intra Macedoniam præsidia erant. hi urbem quident
 inter uictores intrauerant, sed cognitionis cum Tyrijs
 memoræ (quippe utraque urbem Agenorem condidisse
 credebant) multos Tyriorum etiam protegentes ad sua
 perduxere nauigia, quibus occultati, Sidona deuecti sunt.
 quindecim millia hoc furto subducta seuitiæ sunt: quan-
 tumque sanguinis fusum sit, uel ex hoc existimari potest,
 quod intra munimenta urbis sex millia armatorū trucidata
 sunt. Triste deinde spectaculum uictoribus ira præbuit
 regis: duo millia, in quibus occidendi defeccerat rabies, cru-
 cibus affixi, per ingens litoris spaciū pependerunt. Cartha-
 giniensium legatis pepercit, addita denuntiatione belli, quod
 præsentium rerum necessitas moraretur. Tyrus septimo
 mense, quam oppugnari coepit, capta est, urbs & ue-
 tastate originis, & crebra fortunæ uarietate ad memoriam
 posteritatis insignis, condita ab Agenore, diu mare non
 uincino modo, sed quoque classes eius adierunt, ditio-
 nis sue fecit: & si fame libet credere, hec gens literas pri-
 ma aut docuit, aut didicit. Coloniae certe eius penè orbe
 toto diffusæ sunt. Carthago in Africa, in Boeotia Thebæ,
 Gades ad Oceanum, credo libero commeantes mari, sa-
 piusque adeundo cæteris incognitas terras elegisse sedes
 inuentuti, qua tunc abundabant: seu quia crebris molibus
 terræ (nam hoc quoque traditur) cultores eius fatigati, no-

us & externa domicilia armis sibi metuere cogebantur. Multis ergo casibus defuncta, & post excidium renata, nunc tamen longa pace cuncta resouente, sub tutela Romane mansuetudinis acquiescit. Iisdem ferme diebus Darij litterae allatae sunt, tandem ut regi scriptae. Petebat, ut filiam suam (Saptine erat nomen) nuptijs Alexander sibi adiungeret. Dotem fere omnem regionem inter Hellefontum & Alyn amne sitam, inde orientem spectantibus terris contentum. Si forte dubitaret, quod offerretur, accipere, nunquam diu eodem uestigio stare fortunam, semperque homines, quantumcunque felicitatem habeant, inuidiam tamen sentire maiorem. Vereri, ne se auium modo, quas naturalis levitas agebet ad sydera, inani ac puerili mentis affectu efferret. Nil difficileius esse, quam in illa etate tantam capere fortunam: multas se adhuc reliquias habere, nec semper in angustijs posse deprehendi. Transcundū esse Alexandro Euphratēm, Tygrinō & Araxem, & Hydasphem, magna munimenta regni sui. Veniendum in campos, ubi paucitate suorum crubescendum sit. In Media, Hyrcania, Bactra, & Indos Oceanē accolass, quādo adiuturum: uel Sogdianos & Arachosios nonnāne tantum notos, ceterasque gentes ad Caucasum & Tannaim pertinentes. Senescendum fore tantū terrarum uel sine prælio obeunti. Se uero ad ipsum uocare desineret: namque illius exitio se esse uenturum. Alexander his illis, qui literas attulerant, respondit. Darium sibi aliena promittere: quod totum amiserat, uelle partiri. Doti sibi dari Lydiam, Ioniā, Aeolidem, Hellefonti oram, victorie sue præmia: leges autem à uictoribus dici, accipi à uictis. In utro statu ambo essent, si solus ignoraret, quamprimum Marte decerneret: se quoque, cum transisset mare, non Ciliciam, aut Lydiam ignorare: quippe tanti belli exiguum hanc esse mercedem:

dem: sed Persepolim caput regni eius, Badra deinde, Ecbatana, ultimi que orientis oram imperio suo destinasse: quo- cunque ille fugere potuissent, ipsum sequi posse: desineret terrere fluminibus, quem sciret maria transisse. Reges qui- dem iniucem hæc scripserant. Sed Rhodij urbem suam por- tuq; debebant Alexandro. Ille Ciliciam Socrati tradide- rat. Philota regioni circa Tyrum iusso præsidere, Syriam, quæ Cœle appellatur, Andromacho Parmenio tradiderat, ab illo quod supererat iter facturus. Rex Ephestione Phœ- niciis oram classe præteruchi iusso, ad urbem Gazam cum omnibus copijs uenit. Iisdem fere diebus solenne erat ludi- crum isthmiorum, quod conuentu totius Græciæ celebra- tur. In eo concilio, ut sunt Græcorum temporalia ingenia, decernunt, ut duodecim legarentur ad regem, qui ob res pro salute Græciæ ac libertate gestas, coronam auream do- num uictoriæ ferrent. Idem paulò ante incerte famæ ca- ptauerant duram, ut quocunque pendentes animus tulisset, fortunam sequerentur. Cæterum non ipse modo rex obibat urbes, imperij iu- um adhuc recusantes: sed prætores quo- que ipsius egregij duces pleraq; inuaserant. Calas Paphla- goniā, Antigonus Lycaoniā, Balacrus, Idarne prætore Darij superato, Miletum cepit. Amphoterus & Egilochus centum sexaginta nauium classe insulas inter Achaiam atq; Asiam in ditionem Alexandri redigerunt, Tenedon quoq; hostium receptaculu, incolis ultrò uocantibus. Statuerat & Chion occupare. Sed Farnabazus Darij prætor, compræ- bensis qui res ad Macedonas trahebant, rursus Apolloni- di & Athenagoræ suarum partium uiris urbem cum mo- dico præsidio militum tradit. Præfetti Alexandri in obsi- dione urbis perseverabant, non tam suis uiribus, quam ipso- rum, qui obsidebantur, voluntate: nec fecellit opinio. namque

inter Apollonidem & duces militum orta seditio, irrum-
pendi in urbem occasionem dedit. Cumq; porta effracta
cohors Macedonum intrasset, oppidanis olim consilio pro-
ditionis agitato, aggregant se Amphotero & Egilocho,
Persarumq; praesidio cæso, Farnabazus cum Apollonide
& Athenagora vinciti traduntur, duodecim triremes cum
suo milite ac remige, præter eas triginta naues, & pirati-
ci lembi, Grecorumq; tria nullia à Persis mercede condu-
cta his in supplementum copiarum suarum distributis, pi-
ratisq; suppicio affectis, captiuos reniges adieccere clas-
sæ . Forte Aristonicus Methymnæ tyrannus cum pirati-
cis naibus, ignarus omnium quæ ad Chium acta erant,
prima uigilia ad portus clausura successit: interrogatusq;
à custodibus, quis esset: Aristonicum ad Farnabazum ue-
nire respondit. Ili Farnabazum quidem iam quiescere, &
non posse tam adiri: ceterum patere socio atque hospiti
portam, & postero die Farnabazi copiam fore affirmant.
Nec dubitauit Aristonicus primus intrare. Secuti sunt du-
cem piratici lembi, ac dum applicat nauigia, crepidini por-
tus obijcitur à uigilibus claustrum, & qui proximi excu-
babant, ab eisdem excitantur, nulloq; ex his auso repugna-
re, omnibus catheneæ iniectæ sunt: Amphotero deinde Egi-
lochoq; traduntur. Hinc Macedones transire Mitylenem,
quum Charles Atheniensis nuper occupatam duorum mil-
lium Persarum praesidio tenebat: sed cum obsidionem to-
lerare non posset, urbe tradita, paxius ut incolui abire li-
ceret, imbrum petit: deditis Macedones pepercierunt. Da-
rius desperata pace, quam per literas legatosq; impetrari
posse crediderat, ad reparandas iures, bellumq; impigre
renouandum intendit animum. Duces ergo copiarum Ba-
byloniam conuenire, Bessum quoque Batrianorum du-

etn per quam maximo posset exercitu coacto, descendere ad se iubet. Sunt autem Bactriani inter illas gentes promptissimi, horridis ingenij, multumque à Persarum luxu abhorrentibus, siti haud procul à Scytharum bellicosissima gente, & rapto uiuere assueta, semperq; in armis errant. Sed Bessus, suspecta perfidia, haud sane equo animo in secundo se continens gradu, regem terrebat. Nam quum regnum affectaret, proditio qua sola id assequi poterat, timebatur. Cæterum Alexander, quam regionem Darius petiisset, omni cura uestigans, tamen explorare non poterat: more quodam Persarum arcana regum mira celantium fide, non metus, non spes elicit uocem, qua prodantur occulta, uetus disciplina regum, silentium uite periculo sanxerat. Lingua grauius castigatur, quam ullū probrum: nec magnam rem sustincri posse credunt ab eo, cū tacere graue sit, quod homini facilium noluerit esse natura. Ob hanc causam Alexander omnium, que apud hominem gererentur, ignarus urbem Gazam obsidebat. Praeparat ei Betis eximie in regem suum fidai: modicoq; praefidio muros ingentis operis tuebatur. Alexander, estimato locorum situ, agi cuniculos iuſſit, facili ac leui humo acceptante occultum opus: quippe multam barenam uicinum mare euomit, nec saxa cotesq;, que interpellent speciem, obstatant. Igitur ab ea parte, quam oppidani conspicere non possent, opus orsus, ut à sensu eius auerteret, turres muris admoueri iubet. Sed eadem humus admouendis inutilis turribus, desidente sabulo, agilitatem rotarum morabatur, & tabulata tarrium perfringebat: multiq; uulnerabantur impune, cum idem recipiendis, qui admouendis turribus, labor eos fatigaret. Ergo receptui signo dato, postero die muros corona circundari iuſſit: orto' que sole, priusq;

priusquam admoueret exercitum, opem deum exposcens, sacrum patrio more faciebat. Forte præteruolans cornu, glebam quam unguibus ferebat, subito amissit: quæ cum regis capiti incidisset, resoluta defluxit. Ipsa autem avis in proxima turre consedit. Illata erat turris bitume ne ac sulphure, in qua alis hærentibus, frustra se alleuare conatus, à circumstantibus capitur. Digna res iusa, de qua nates considerentur: & erat non intactus ea superstitione mentis. Ergo Aristander, cui maxima fides habebatur, urbis quidem excidium augurio illo portendi, cæterum periculum esse, inquit, ne rex uulnus acciperet. Itaque monuit, ne quid eo die inciperet. Ille quanquam unam urbem sibi, quo minus securus Aegyptum intraret, obstatre ægrè ferebat: tamen paruit uati, signumq; receptui dedit. Hinc animus crevit obſeffis, egreſſiq; porta, receden tibus inferunt signa, cunctationem hostium fore suam occaſionem rati. Sed acrius quam constantius prælium inierunt: quippe ut Macedonum signa circumagi uidere, repente ſiſtunt gradum. Iamque ad regem prælianum clamor peruenecrat, cum denunciati periculi haud ſane memmor, loricam tamen, quam raro induebat, amicis orantibus ſumpſit, & ad prima signa peruenit. Quo conſpecto, Arabs quidam Darij miles maius fortuna ſua facinus ausus, clypeo gladium tegens, quaſi transſuga genibus regis aduoluitur. Ille aſſurgere ſupplicem, recipi que inter ſuos iuſſit. At gladio barbarus strenue in dextram translato, ceruicem appetit regis: qui exigua corporis declinatione euitato iectu, inuanum manum barbari lapsam amputat gladio, denuntiato in illum diem periculo (ut arbitrabatur ipſe) defunctus. Sed (ut opinor) ineuitabile est fatum: quippe dum inter primores promptius dimicat,

cat, sagitta ictus est, quam per loricam adactam stantem
 in humero: medicus eius Philippus euellit: plurimus dein-
 de sanguis manare cœpit. Omnibus territis, quia nunquam
 tam altè penetrasse telum, lorica obstante, cognoverant:
 ipse ne oris quidem colore mutato, suppressi sanguinem,
 & uulnus obligari iussit. Diu ante ipsa signa uel dissimu-
 lato, uel nicto dolore persistebat, cum suppressus paulò
 ante sanguis medicamento, quo retentus erat, manare la-
 tius cœpit, & uulnus, quod recens adhuc dolorem non mo-
 uerat, frigente sanguine intumuit. Linqui deinde animo,
 & submitti genu cœpit: quem proximi exceptum in ca-
 stra receperunt. Et Betis interfictum ratus, urbem ouans
 uictoria repetit. At Alexander nondum percurato uulne-
 re, aggerem, quo moenium altitudinem æquaret, extruxit,
 & pluribus cuniculis muros subrui iussit. Oppidani ad
 pristinum fastigium moenium nouum extruxere minime-
 tam: sed ne id quidem turres aggeri impositas æquare pos-
 terat. Itaque interiora quoque urbis infesta telis erant. Ul-
 tima pestis urbis fuit cuniculo subrutus murus, per cu-
 ius ruinas hostis intravit. Ducebat ipse rex antesignanos:
 & dum incantius subit, saxo crus eius affligitur. Innixus
 tamen telo, nondum prioris uulneris obducta cicatrice,
 inter primores dimicat, ira quoque accensus, quod duo in
 obſidione urbis eius acceperat uulnera. Betim, egregia
 edita pugna, multisq; uulneribus confectum deseruerant
 sui: nec tamen segnius prælium capieſſebat, lubricis armis
 suo pariter atque hostium sanguine. Sed cum undique te-
 lis est circunductus, insolenti gaudio iuuenis elatus, alias
 uirtutem etiam in hoste miratus, tunc inquit, Non, ut uo-
 luisti, morieris Beti: sed quicquid tormentorum in captiu-
 um inueniri potest, paſſurum eſcē te cogita. Ille non in-
 territo

territo modo , sed contumaci quoque uultu intuens regem , nullam ad manus eius reddidit uocem . Tum Alexander , Vi- detis ne obstinatum ad tacendum ? inquit , num genu po- suisse num supplicem uocem misit ? Vincam tamen silentium , & si nihil aliud , certe genitu interpellabo . Ira deinde uerit in rabiem , iam tum peregrinos ritus noua subeunte fortuna . Per talos enim spirantis lora traiecta sunt , reli- gatum que ad currum traxere circa urbem equi , gloriante rege , Achillem , à quo genus ipse duceret , imutatum se esse poena in hostem capienda . Cecidere Persarum Arabumq ; circa decem milia : nec Macedonibus incrueta uictoria fuit . Obsidio certe non tam claritate urbis nobilitata est , quam geminato periculo regis , qui Aegyptum adire festinans , Amyntam cum decem triremibus in Macedoniam ad in- quisitionem nouorum militum misit . Nanque prælijs etiam secundis atterebantur copie , deciūtarumq ; gentium militi , minor , quam domestico fides habebatur . Aegyptij olim Persarum opibus infensi , quippe aurè & superbe impe- ritatum sibi esse credebant , ad spem aduentus eius erexer- rant animos , utpote qui Amyntam quoque transfugam & cum precario imperio uenientem Leti recepissent . Igitur ingens multitudo Pelusium , quā intraturus rex uideba- tur , conuenerat . Atque ille septimo die , posteaquam à Gaza copias mouerat , in regionem Aegypti , quam nunc castra Alexandri uocant , peruenit . Deinde pedestribus copijs Pe- lusium petere iussis , ipse cum expedita delectorum manu Nilo amne uectus est . nec sustinuere aduentum eius Persæ , defectione quoque perterriti . Iamque haud procul Mem- phicrat , in cuius præsidio Astaces prætor Darij relictus , amne superato , octingenta talenta Alexandro , omnemq ; re- giam supelleclilem tradidit . - A Memphi codem flumine uectus

uetus, ad interiora Aegypti penetrat, compositisq; rebus,
 ita ut nihil ex patro Aegyptiorū more mutaret, adire Io-
 nis Hammonis oraculum statuit. Iter expeditis quoque &
 paucis uix tolerabile ingrediendum erat: terra coelo' que
 aquarum penuria est: steriles barene iacent: quas ubi ua-
 por solis accedit, feruido solo exurente uestigia, intole-
 rabilis aestus existit: luctandumq; est non tantum cum ar-
 dore & siccitate regionis, sed etiam cum tenacissimo sabu-
 lo, quod praecultum & uestigio sedens aegrè moliuntur pe-
 des. H.ec Aegyptij uero maiora iactabant. Sed ingens cu-
 pido animum stimulabat aedundi Iouem, quem generis
 sui autorem, haud contentus mortali fastigio, aut credebat
 esse, aut credi uolebat. Ergo cum ijs, quos ducere secū sta-
 tuerat, secundo amne descendit ad Mareotum paludem. Eō
 legati Cyrenensium dona attulcre, pacem, & ut adiret
 urbes suas, petentes. Ille donis acceptis, amicitiaq; coniun-
 cta, destinata exsequi pergit. Ac primo quidem & sequen-
 ti die tolerabilis labor uisus, nondum tam uastis nudis que
 solitudinibus aditis, iam tamen sterili & emoriente terra.
 Sed ut aperuere se campi, alto obruti sabulo, haud secus
 quam profundum & quor ingressi, terram oculis require-
 bant. Nulla arbor, nullum culti soli occurrebat uestigium.
 Aqua etiam defecerat, quam utribus camelii deuixerant,
 & in arido solo ac feruido sabulo nulla erat. Ad hæc sol
 omnia incenderat, siccaq; & adusta erant omnia: cum re-
 pente, siue illud deorum munus, siue casus fuit, obductæ
 caelo nubes condidere solem, ingens aestu fatigatis, etiam-
 si qua deciceret, auxilium. Enim uero ut largum quoque
 imbreu excusserunt procellæ, pro se quisque excipere
 cum, quidam ob situm impotentes sui ore quoque bianti
 captare coepérunt. Quatriiduum per uastis solidudes

absump

absumptum est. iamque haud procul oraculi sede aberant cum complures corui agmini occurrunt, modico volatu prima signa antecedentes: & modo humi residuebant, cum lentius agmen incederet, modo se pennis levabant, antecedentium iter que monstrantium ritu. Tandem ad sedem consecratam Deo uentum est. Incredibile dictu, inter vastas solitudines, ita undique ambientibus ramis uix in densam umbram cadente sole, contexta est: multiq; fontes dulcibus aquis paísim manantibus alunt sylvas. Coeli quoque mira temperies, uerno tempori maxime similis, omnes anni partes pari salubritate percurrit. Accolae sedis sunt ab Oriente proximi Aethiopum in meridiem uersi, Arabes spectant, Troglodytis cognomen est: horum regio usque ad rubrum mare excurrit. at qu&uot uergit ad Occidentem, alij Aethiopes colunt, quos Synnos uocant. à Septentrione Nasamones sunt, gens Syrtica nautiorum spolijs questuosa: quippe obſident litora, & æstu deſtituta nauigia notis ſibi uadis occupant. Incole nemoris, quos Hammonios uocant, diſpersis tugurijs habitant: medium nemus pro arce habent triplici muro circundatum. Prima munitio tyrannorum ueterem regiam clausit. in proxima coniuges eorum cum liberis & pellicibus habitant: hic quoque dei oraculum est. ultima munimenta satellitum armigerorum que ſedes erant. Eſt etiam aliud Hammonis nemus: in medio habet fontem, aquam ſolis uocant: ſub lucis ortum tepida manat: medio die, cum uebementiſimus eſt calor, frigida eadem fluit: inclinato in uesperam, calcſcit: media nocte feruida exæſtuat, quoq; propius nox uergit ad lucem, multum ex nocturno calore decreſcit, donec ſub ipsum dici ortum affueto tempore langueſcat. Id, quod pro deo colitur, non eandem effigiem habebat, quam vulgo

adgō dijs artifices accommodauerunt. Vmbilico maxime
 simulis est habitus, smaragdo & gemmis coagmentatus.
 Hunc, cū responsum petitur, nauigio aurato gestat sacer-
 dotes, cū multis argenteis pateris ab utroque nauij la-
 tere pendentibus. Sequuntur matronæ uirginesq;, patrio
 more in conditum quoddam carmen canentes, quo propicia-
 ri Iouem credunt, ut certum edat oraculum. At tum qui-
 dem regem proprius adeuntem, maximus natu è sacerdoti-
 bus filium appellat, hoc nomen illi parentem Iouem redde-
 re affirmans. Ille se uero ait & accipere & agnoscere, hu-
 manæ sortis oblitus, consuluit deinde, an totius orbis impe-
 rium fatis sibi destinaret. uates & que in adulacionem com-
 positus, terrarum omnium rectorem fore ostendit. Post hæc
 instituit querere, an omnes parentis sui interfectores poe-
 nas dedissent. Sacerdos parentem eius negat ullius scelere
 posse violari: Philippi autem omnes interfectores luisse sup-
 plicia: adiecit, iniuctum fore, donec excederet ad deos. Sa-
 crificio deinde facto, dona & sacerdotibus & deo data
 sunt, permisumq; amicis, ut ipsi quoq; consularent Iouem.
 Nihil amplius quesuerunt, quam, an autor esset sibi dimi-
 nis honoribus colendi suum regem. Hoc quoque acceptum
 fore Ioui, uates respondit, ut ipsi uictorem regem divino
 honore colerent. Verè & salubriter estimanti fidem ora-
 culi, uana profecta responsa uideri potuissent. Sed fortuna
 quos uni sibi credere coegerit magna ex parte audios glo-
 riae magis quam capaces facit. Iouis igitur filium se non so-
 lum appellari passus est, sed etiam iussit: rerumq; gestarum
 famam dum augere uult, tali appellatione corruptit. Et
 Macedones assueti quidem regio imperio, sed maiore li-
 bertatis umbra, quam cæteræ gentes, inuincibiliter affe-
 ctantem contumaciam, quam aut ipsis expediebat, aut regi,

auersati sunt. Sed hæc suo quæque tempori referuentur,
 nunc cætera exsequi pergam. Alexander ab Hammone
 rediens, ut ad Mareotim paludem haud procul insula Pha-
 ro sitam uenit, contemplatus loci naturam, primum in ipsa
 insula statuerat urbem nouam condere. Inde, ut apparuit,
 magna sedis insulam haud capacem, elegit urbi locum,
 ubi nunc est Alexandria, appellationem trahens ex nomi-
 ne autoris: complexus quicquid loci est inter paludem &
 mare, octoginta stadiorum muris ambitum destinat: &
 qui ædificandæ urbi præcessent relictis, Memphis petit.
 Cupido haud iniusta quidem, cæterum intempestiva incer-
 serat, non interiora modo Aegypti, sed etiam Aethiopiam
 inuisere. Memnonis Titoni que celebrata regia cognoscen-
 de uetus statu auidum trahebat penè extra terminos solis.
 Sed imminens bellum, cuius multò maior supererat moles,
 otiose peregrinationi tempora exemerat. Itaque Aegypto
 præfecit Aeschylum Rhodium, & Peucestem Macedo-
 nem, quatuor nullibus militum in præsidium regionis eius
 datis: claustra Nili fluminis Polemonem tueri iubet, x x x.
 ad hoc triremes date. Africe deinde, que Aegypto iuncta
 est, præpositus Apollonius, uel ligibus eiusdem Africe
 Aegypti que Cleomenes. Ex finitimis urbibus commigrare
 Alexandriam iussis, nouam urbem magna multitudine im-
 pleuit. Fama est, cum rex urbis futuris muris polentam, ut
 Macedonum mos est, destinasset, avium greges aduolasse,
 & polétam esse pastas. Cumq; id omen pro tristii à pleris-
 que esset acceptum: respondisse uates, magnam illam ur-
 bem aduenarum frequentiam culturam, multisq; eam ter-
 ris alimenta præbituram. Regem, cum secundo amne de-
 fluueret, assequi cupiens Hector Parmenionis filius eximio
 statis flore in paucis Alexandro charus, paruum nauigium

gium concedit, pluribus quam capere posset imposuit. Itaq; mersa nauis omnes destituit. Hector diu flumini obluctatus, cum madens uestis & astricli crepidis pedes nature probiberent, in ripam tamen semianimis euasit, & ut primum fatigatus spiritum laxauit, quem metus & periculum intenderant, nullo adiuuante, quippe in diuersum euaserant alij, exanimatus est. Rex amissi eius desiderio uehementer afflitus est, repertumque corpus magnifico extulit funere. Onerauit hunc dolorem nuntius mortis Andromachi, quem præfecerat Syriae: uiuum Samaritæ cremaverant: ad cuius interitum vindicandum, quanta maxime celeritate potuit, contendit: aduenientque sunt traditi tanti sceleris autores. Andromacho deinde Memnona substituit, affectis supplicio, qui prætorem interemerant. Tyrannos inter eos Methymnæorum Aristonicum, & Chrysolum popularibus suis tradidit, quos illi e muris ob iniurias tortos necauerunt. Atheniensium deinde Rhodiorumque & Chiorum legatos audit. Athenienses uictoriæ gratulabantur, & ut captivi Græcorum suis restituuerentur, orabant. Rhodij & Chij de præsidio querebantur: omnes ea, que desiderare uisi, impetraverunt. Mityleneis quoque, ob egregiam in partes suas fidem, & pecuniam, quam in bellum impenderant, obsides reddidit, & magnam regionem finibus eorum adiecit. Cyprioru quog; regibus, qui & à Dario defecerant, ad ipsum, & oppugnanti Tyrum miserant classem, pro merito honos habitus est. Amphoterus deinde classis præfектus ad liberandam Cretam missus (namq; & Persarum & piratarum armis pleraque eius insule obsidebantur) ante omnia mare à piraticis clasibus uendicare iussus: quippe obnoxium prædonibus, erat in bellum utroq; rege conuerso. His compo-

sitis, Herculi Tyrio ex auro crateram cum triginta paten-
ris dicavit, immunensq; Dario, iter ad Euphratem pronun-
ciari iussit. At Darius cum Aegypto diuertisse in Africam
hostem conperisset: dubitauerat, utrum' ne circa Mesopo-
tamiam subsisteret, an interiora regni sui peteret, haud
dubie poterior autor presens futurus ultimis gentibus
impigre bellum capessendi, quas aegrē per præfectos su-
os moliebatur. Sed ut idoneis autoribus fama vulgauit,
Alexandrum cum omnibus copijs, quamcunq; ipse adisset
regionem, petiturum, haud ignarus quam cum strenuo res
esset: omnia longinquarum gentium auxilia Babyloniam
contrahi iussit, Cætriani, Scytheq;, & Indi conuenerant.
Nam & ceterarum gentium copiæ partibus simul affue-
runt. Cæterum cum dimidio fermè maior esset exercitus,
quam in Cilicia fuerat: multis armi deerant, quæ summa
cura comparabantur. Equitibus equisq; tegumenta erant
ex ferreis laminis serie inter se cōnexis. Quæis antea præ-
ter iacula nihil dederat, scuta gladijq; adiiciebantur. Equo-
rum domandi greges peditibus distributi sunt, ut maior
pristino esset equitatus: ingensq; (ut crediderat) terror ho-
stium ducentæ falcatae quadrigæ unicum illarum gentium
auxilium secutæ sunt. Ex summo temone hastæ præfixæ fer-
ro eminebant. Vtrinque à iugo ternos direxerant gladios,
& in radijs rotarum plura spicula eminebant in aduersum.
Aliæ deinde falces submissæ rotarum orbibus hærebant,
& aliæ in terram demissæ, quicquid obuium concitatis e-
quis fuisset amputaturæ. Hoc modo instructo exercitu, ac
perarmato Babylone copias mouit. A parte dextera erat
Tigris nobilis fluuius, leuā tegebat Euphrates, agmen Me-
sopotamie campos impleuerat. Tigri deinde superato, cum
audisset haud procul abesse hostem: Satropacem equitum
præf-

prefatum cum mille delectis præmisit. Mazæo prætori
 sex millia data, quibus transitu amnis arceret. Eadem man-
 datum, ut regionem, quam Alexander esset aditus, popu-
 laretur, atq; ureret: quippe credebat, inopia debellari pos-
 se nihil habentem, nisi quod rapiendo occupasset. Ipsi au-
 tem commeatus alij terra, alij Tigri amne subuehebantur.
 Iam peruenierat ad Arbellam uicum nobilem sua clade fa-
 clurus: hic commeatum sarcinarumq; maiore parte depo-
 sita, Lycum amnem ponte iuxxit, & per dies quinq; sicut
 ante Euphratem, traiecit exercitum. Inde octoginta ferè
 stadia progressus ad alterum amnem, Boumello nomen est,
 castra posuit. Opportuna explicandis copijs regio erat,
 equitabilis & uasta planicies: ne stirpes quidem & brevia
 uergulta operiū solum, liberq; prospectus oculorum, etiam
 que procul recessere, permittitur. Itaq;, si quæ campi emu-
 uebant, insit æquari, totumq; fastigium extendi. Alexan-
 dro, qui numerum copiarum eius, quantum coniectari po-
 terant, estimabant, uix fecerunt fidem tot millibus cæsis,
 maiores copias esse reparatas. Cæterum omnis periculi, &
 maximæ multitudinis cōtemptor, undecimis castris peruen-
 nit ad Euphratem: quo pontibus iuncto, equites primos ire,
 phalangem sequi iubet, Mazæo, qui ad inhibendum tran-
 sum eius cum sex milibus equitum occurrerat, non auso
 periculum sui facere. Paucis deinde non ad quietem, sed ad
 reparandos animos diebus datis muliti, strenue hostem in-
 sequi coepit, metuens, ne interiora regni sui peteret, sequen-
 diuq; esset per loca omni solitudine atque inopia uasta. Igi-
 tur quarto die præter Arbellam penetrat ad Tigrim. To-
 ta regio ultra amnem recenti fumabat incendio: quippe
 Mazæus quæcūq; adierat, haud secus quam hostis urebat.
 Et primo caligine, quam fumus effuderat, obscurante lu-

cēm, insidiarum metu substitit. Deinde ut speculatores prae-
missi tutu omnia nuntianerunt, paucos equitum ad tentan-
dam uadum fluminis præmisit: cuius altitudo primò sum-
ma equorum pectora, mox ut in medium alueum uentum
est, cœrueces quoq; æquabat: nec sane alius ad Orientis pla-
gan tam violentus inuehitur, multorum torrentium non
aqua solum, sed etiam saxa secum trahens. Itaq; à celerita-
te, qua defluit, Tigri nomen est inditum: quia Persica lin-
gua Tigrim sagittam appellant. Igitur pedes uelut diuisus
in cornua, circundato equitatu, levitatis super capita ar-
mis, haud egrè ad ipsum alueum penetrat. Primus inter
pedites rex egressus in ripam, uadū militibus manu (quan-
do uox exaudiri non poterat) ostendit: sed gradum firma-
re uix poterant, cum modo saxa lubrica uestigium falleret,
modo rapidior unda subduceret. Precipuus erat labor eo-
rum, qui humeris onera portabant: quippe cum semetip-
pos regere non possent, in rapidos gurgites in commodo
onere auferebantur. Et dum sua quisq; spolia consequi stu-
det, maior inter ipsos, quam cum amne orta luctatio est, cu-
muliq; sarcinarum passim fluitantes plerosq; perculerant.
Rex monere, ut satis haberent arma retinere, cetera se
redditurum: sed neq; consilium, neq; imperium accipi po-
terat. Obstrepebat hinc metus, præter hunc inuicem na-
tantium mutuus clamor. Tandem quā leuiore tractu amnis
aperit uadum, emersere, nec quicquam præter paucas sar-
cinas desideratum est. Deleri potuit exercitus, si quis ausus
esset uincere. Sed perpetua fortuna regis auertit inde ho-
stem. Sic Granicum, tot milibus equitum peditumq; in ul-
teriori stantibus ripa superauit: sic angustis in Cilicie
callibus tantam multitudinem hostium. Audacie quoq; quā
maxime wiguit, ratio minui potest: quia nunquam in discri-
men